**S**ioptio.] **CASVS.** Legaueras mihi Francisco vnum de seruis tuis  
 quem vellem. Vel sic: Simpliciter vnum de seruis tuis mihi le-  
 gaueras, non exprimendo quem. interim antequam eligam, heres  
 tuus non potest aliquem de illis seruis manumittere, cum singuli  
 videantur mihi legati sub conditione. Fran. Accur.

**g** **I**ndistinctē. id est in genere, quo etiam casu habet electionē le-

gataris: vt insti. de leg. §. si generaliter.

**h** **E**uertere. manumittendo omnes.

**i** **M**inuere. manumittendo omnes, vel quosdam.

**k** **S**ub conditione. vnusquisq; enim ita videtur mihi legatus, si vē-  
 lim: & sic non possunt manumitti: vt. j. eo. cū is. & supra de ma-

singuli sub cōditione **k** legati vi-  
 dentur.

**IIII. VLP IANVS libro tertio  
 Disputationum.**

**S**eruum **l** pignori datum ma-  
 numittere non possumus.

**V. IULIANVS libro sexagesimo-  
 quarto Digestorum.**

**C**vm hereditas soluendo non  
 est: quāuis heres locuples **m**  
 existat, libertas **n** ex testamento  
 [non] competit. Si autem is qui  
 soluendo non est, hoc modo li-  
 bertatem dederit: **Si creditoribus  
 meis solidum solutum fuerit, Stichus li-  
 ber esto: non potest videri fraudan-  
 dorum creditorum o** liberos ef-  
 se iussisse. Si Titius nihil ampli⁹  
 in bonis quā Stichum & Pam-  
 philum habeat, eosque stipulanti  
 Mæuio ita promiserit, **P Stichum  
 aut Pamphilum dare spondes?** deinde  
 cum alium **q** creditorem non ha-  
 beret, Stichū manumiserit: liber-  
 tas per legem Æliam Sentiam re-  
 scinditur. **r** Quamuis enim fuit  
 in potestate Titij, vt Pamphilum  
 daret: tamen quamdiu eum non  
 dederit, quia interim mori pos-  
 sit, **r** nō sine fraude stipulatoris **s**  
 Stichum manumissit. Quōd si so-  
 lum Pamphilum dari promississet,  
 non dubitarem quin Stichus ad  
 libertatem perueniret: quamuis  
 similiter Pamphilus mori possit.  
 Multū enim interest, continea-  
 tur ipsa stipulatione is qui manu-  
 mittitur: an extra obligationem  
 sit. Nā & qui ob aureos quinque  
 Stichum & Pamphilum pignori  
 dederit, cum vterque eorum qui-  
 nūm aureorum sit: neuter manu-  
 mitti **u** potest. At si Stichum solū  
 pignori dederit, Pamphilum non  
 videtur in fraudem creditoris ma-  
 numittere.

**C** Stichum manumissit. Quōd si so-  
 lum Pamphilum dari promississet,  
 non dubitarem quin Stichus ad  
 libertatem perueniret: quamuis  
 similiter Pamphilus mori possit.  
 Multū enim interest, continea-  
 tur ipsa stipulatione is qui manu-  
 mittitur: an extra obligationem  
 sit. Nā & qui ob aureos quinque  
 Stichum & Pamphilum pignori  
 dederit, cum vterque eorum qui-  
 nūm aureorum sit: neuter manu-  
 mitti **u** potest. At si Stichum solū  
 pignori dederit, Pamphilum non  
 videtur in fraudem creditoris ma-  
 numittere.

**iā** qui de seruis suis vnū incertū pmisisset, nō posset manumittere  
 aliqū de seruis, quod est falsum. & h. d. hic. §. cum. l. seq. Frā. Acc.  
**m** **L**ocuples. ex aliis propriis suis bonis.  
**n** **L**ibertat. in fraudem creditorum relicta. & facit. C. de te. ma. l. in  
 fraudem. & infra eo. l. si mortis. in princ. & §. j.  
**o** **C**reditorum. vt supra de manumissis testamen. l. si quis locuples.  
 in fi. vbi plenē dixi.  
**p** **P**romiserit. stipulanti Stichum, & c.  
**q** **A**lium. scilicet quā istum stipulatorem.  
**r** **R**escinditur. speciale: quia ambo sunt in obligatione: & quia al-  
 ter facile potest mori: aliās contra, cum nec prius nec post manu-  
 missionem interuenerit re ipsa fraus: vt. j. eo. l. in fraudem.  
**s** **P**ossit. Nota debere inspici qd est ex presenti, nō qd ex futuro. **b**  
 sic. §. quod metus causa. l. metū autē presentē. & j. qd vi aut clā.  
 l. si ali⁹. §. est autē. & de re iudicata. si qs ab alio. & j. l. pxima. Acc.  
**t** **S**tipulatoris. No. vtrūque alternatiuorum esse in obligatione.  
 sic. j. de fideiuf. græcē. §. si quis Stichum. & §. de mino. & si sine. in  
 prin. & dixi supra de confi. pecu. l. illud.  
**u** **N**euter manumitti. sic infra de fur. eum qui. §. Papinianus. &  
 continua

nu. l. seruū. Item no.  
 differentiam **a** inter eū  
 qui habet optionem à  
 testante, & eum qui ha-  
 bet à lege: licet hęc. l.  
 parificet: vt notatur su-  
 pra de optio. lega. l. ij. in  
 princip. Accursius.

**S**eruum. Adempta  
 est nobis licentia  
 manumittēdi aliās le-  
 ge, vt in minore: aliās  
 nostra voluntate efficiē-  
 te: vt hīc. Azo. & §. de  
 manu. l. iij. & C. de ser.  
 pig. da. l. iij. & j. de pœ.  
 l. fratres. in fi.

**C**vm hereditas.] **CA-**  
**SVS.** Debitor plu-  
 rium existens nō soluē-  
 do, in fraudem credito-  
 rū non potest relinque-  
 re libertatē seruis suis:  
 licet quēdā diuitē he-  
 redem sibi faciat. sed si  
 sic relinquat, serui mei  
 sint liberi cum credito-  
 ribus meis erit satisfac-  
 tum: bene tenet. ] **s r**  
**TITIVS.]** Promisisti  
 mihi Stichum aut Pam-  
 philum. aliquem eorū  
 non potes interim ma-  
 numittere: licet si solue-  
 ris vnū, alium bene po-  
 teris manumittere. se-  
 cus si vnum tantū pro-  
 miseris, puta Pamphilū.  
 nā Stichū bene poteris  
 manumittere. sic & si  
 obligasses mihi Stichū  
 & Paphilum pro quin-  
 que quæ mihi debebas.  
 nā interim nullū eorū  
 poteris manumittere.  
 & hęc sunt vera de de-  
 bitore qui nihil aliud in  
 bonis habebat. si autē  
 alia bona præter istos  
 seruos habebat: tūc v-  
 num de his poterit ma-  
 numittere: cū & vno de  
 seruis mortuo vel ma-  
 numisso, soluendo sit.  
 nec aduēticij casus spe-  
 ctādi sūt. nā si spectares:

**a]** Tu vide  
 de hac diffē-  
 rentia gl. &  
 doct. in clei.  
 quocirca. &  
 ibi Cardi. de  
 elec. & in c.  
 si compro-  
 missarius. e.  
 tit. lib. 6.

**Subaudi**  
 gratia.

**b]** Cōc. text.  
 in. c. quod  
 ad consulta-  
 tionē. cū ibi  
 no. extra de  
 re iudi. & in  
 ca. 1. de rest.  
 spol. lib. 6.

continua. l. sequen. cum ista.

**a** *Vlianus de eo.* scilicet promiffore in superiori. l. §. fin. Accur.

**b** *Nihil aliud.* præter Stichum & Pamphilum.

**c** *Soluendo est.* sunt hæc duo similia quo ad hoc vt de bonis exeat: vt. j. de sol. l. si mihi alienum.

**d** *Aduenticij.* Not. sic j. de re iudica. si quis ab alio. & supra de in lit. iur. l. j. Sed arg. contra supra de neg. gest. l. diuortio. §. sed & si facere &c.

**e** *Neminem manumittet.* quod est falsum. sed cur secus in legato in genere: vt supra cod. l. si optio? Respon. quia ibi habet vindicationem legatarius, quam hic habet promissor.

Græcus interpretis hanc legē tribuit Celsō in libris Digestorum.

**S** *I quis.* ] **CASVS.**

**T**itius existens debitor multorum, & soluendo, fecit testamentum: & in eo testamentum confirmauit codicillos quos faceret. antequam faceret codicillos, effectus est nō soluendo, & in his codicillis reliquit libertatem seruis suis sciens se non soluendo, & sic in fraude.

Incertum.

an hæc libertates valeant, queritur. Et dicitur quod non. ratione dubitationis habes in litera. [ **MINOR.** ]

quo. quo.

**Minor.** xx. an. cum non haberet iustam causam manumittendi seruum, vendidit eum mihi hoc pacto vt eum manumittam. dicitur quod nō valet hoc pactum, cum in fraude legis Æliæ Sentitiæ sit factum. Fran.

In vita. nā testamento potest. Græci hic.

**f** *Facultatibus.* existentibus.

**g** *Confirmat.* testamentum. quod non erat necesse, cum postea fiant: secus si ante, secundum hæc iura: vt. §. de iu. co. l. si quis cū. §. testamentum. & l. antē tabulas.

**h** *Datur.* sic. §. de testa. manu. l. j.

fraudadorum credito rum. al. in fraudem creditorum.

**i** *Minor.* facit. §. de ser. expor. si minor. Sed contra. §. de manu. l. iij. §. sed & si minor. Solu. vt ibi. Item facit supra de man. vind. illud. §. j. sed ibi sol.

**C** *vm is qui.* ] **CASVS.** Heres seruum sub conditione legatum interim manumifit. dicitur quod libertas non tenet. Secūdo dicit: Miles iure militari fecit testamentum, in quo in fraude creditorum reliquit libertatem seruis suis: & non erat soluendo. non tenet libertas. Fran. Accur.

**k** *Debet.* seruum, & ex testamento. si autem ex contractu inter viuos: posset interim manumitti. & ad æstimationem tenetur: vt infra de verbo. obli. si seruum. §. sed si sit.

**l** *Manumittat.* pendente conditione.

**m** *Fideicommissi causa.* hoc determinat vel verbum debet, vel verbum manumittat: vt quia ab alio fuit rogatus.

**n** *Locum non habet.* conditione existente, secundum quosdam. Tu dic simpliciter nō tenere libertatem: vt. §. e. l. iij. & j. e. l. generali-

**Testator si testamento suo confirmat codicillos postea ab eo efficiendos: & efficitur non soluendo testamento facto: libertates datæ in codicillis non valent, ne fraudentur creditores.**

**VI. SCAEVOLA libro sextodecimo Quaestionum.**

**I** *Vlianus de eo* loquitur, qui in substantia nihil aliud habet. Nam si habeat, quare non dicitur vnum posse manumitti? quia & vno mortuo soluendo est, & vno manumisso soluendo est: nec aduenticij casus computandi sunt: alioquin & qui vnum & certum ex seruis suis promittit. neminem manumittet.

**VII. IULIANVS libro secundo ad Vrsium Ferozem.**

**S** *I quis integris facultatibus* codicillos confirmauit: deinde cum consilium creditorum fraudadorum cepisset, libertates codicillis dedit: obtineri nō potest quod minus lege libertates interpellarentur. Nam consilium testatoris fraudulentum nō eo tempore obseruatur, quod codicilli confirmantur, sed quod libertas codicillis datur.

**Quod vna via prohibetur: prohibetur & alia. h. d.**

**Minor** i annis viginti cum seruum manumittere vellet, nec iustam causam ad consilium manumittendi haberet: tibi eum vt manumitteres dedit. Negauit eum Proculus liberum esse: quoniam fraus legi facta esset.

**VIII. AFRICANVS libro tertio Quaestionum.**

**C** *vm is qui sub conditione debet,* manumittat fideicommissi causa, lex Ælia Sentitiæ locum habet.

**Nec milites possunt in fraude creditorum libertatem relinquere. hoc dicit.**

Si miles iure militari testamento facto libertates dederit in

ter. §. si. & §. de manu. seruū. & arg. §. quæ ad. ser. amit. l. is cui. §. fin.

**I** *Lle seruus.* ] **CASVS.** Dominus metu à Seio sibi illato seruum manumifit, nō tenet libertas. Secundo dicit: Dominus nō defendit seruum accusatum de aliquo crimine: seruus tamē se bene defendit: & absolutus est. nō fit propter hoc seruus liber. Tertio dicit: Emptor qui emit seruum hoc pacto, ne eum manumittat: manumittere non potest. idem de herede prohibito à testatore ne seruum manumittat. idem de quolibet domino serui prohibito à iudice ne seruum manumittat: nam manumittere non poterit: & manumissus de facto, non efficitur liber. Fran. Accur.

fraudem creditorum, & non soluendo moriatur: impediuntur libertates.

**IX. MARCIANVS libro primo Institutionum.**

**I** *Lle seruus liber non erit* qui coegerit vt eum dominus manumittat, & ille perterritus scripsit liberum eum esse. Item nec ille liber fieri potest, qui à domino non est defensus in capitali crimine, posteaque absolutus est.

Qui hac lege venierint, ne manumittantur, vel qui testamento prohibiti sint manumitti, vel iussu præsidis prouinciæ, licet manumittantur, tamen ad libertatem non perueniunt.

**X. GAIVS libro primo rerum cotidianarum siue aureorum.**

**I** *N fraudem creditorum* manumittere videtur qui vel iam eo tempore quo manumittit, soluendo non est: vel datis libertatibus desiturus est soluendo esse. Sæpe enim de facultatibus suis amplius quàm in his est, sperant homines: quod frequenter accidit his qui transmarinas negotiationes, & aliis regionibus quàm in quibus ipsi morantur, per seruos atque liberos exercent: quod sæpe attriti istis negotiationibus longo tempore id ignorant, & manumittendo sine fraudis consilio indulgent seruis suis libertatem.

**XI. MARCIANVS libro tertio decimo Institutionum.**

**I** *N fraudem ciuitatum* manumifit, ad libertatem nō veniunt, vt senatus celsit. Sed nec in fraudem fisci datas libertates procedere, principalibus constitutionibus cauetur. Sed diui fratres rescripserunt: Non utique si debitor fisci manumiserit, libertates impediuntur: sed ita, si cum non erat soluendo, in fraudem manumifit.

verum si non sit soluendo: aliàs autem debitor fisci bene potest manumittere. & hoc dicit hæc. l. cum seq. Fran. Accur.

**r** *Soluendo esse.* vt insti. qui. ma. nō licet. §. in fraudē. exigitur etiam quandoque fraus: vt nō. C. qui ma. non pos. l. j. & facit. j. l. proximi. Sed argu. contra. C. de rescin. vend. quisquis. **ADDITIONE** Solue secundū Bart. hic q̄ ibi patrimoniū erat de propinquo in rebus immobilibus: hic secus. Quādo autē quis præsumatur suū patrimoniū scire, vide per Bart. in auth. sed cū testator. C. ad. l. Falcid.

**f** *Libertos.* aliàs liberos, & aliàs liberos.

**t** *N fraudem.* Caueatur. vt infra de iur. fil. l. in fraudem. §. à debitor. Accur.

**u** *Manumiserit.* vt & C. de ser. pigno. da. ma. l. ij. & non sit lapsum

dicit: Emptor qui emit seruum hoc pacto, ne eum manumittat: manumittere non potest. idem de herede prohibito à testatore ne seruum manumittat. idem de quolibet domino serui prohibito à iudice ne seruum manumittat: nam manumittere non poterit: & manumissus de facto, non efficitur liber. Fran. Accur.

**o** *Ille seruus liber non erit.* sic. j. eo. si priuatus. Sed contra. §. quod me. cau. l. merū. §. idē. Solue vt ibi.

**p** *Fieri potest.* hac ratione, quod non defenditur: vt supra de stat. homi. seruus. vbi plene no. Item not. quod potest eum defendere dominus: vt hic, & infra de accu. si cui. §. idem imperator. quod intellige vt ibi pro eo faciat: vt Co. de accu. si cuiusdam. Item videtur quod de capitali non possit accusari: vt infra de accu. hos accusare. §. fina. quæ est contra. sed hæc secūdum illam.

**q** *Qui hac lege.* facit supra de manu. l. seruus hac lege. & C. qui non pos. ad liber. peru. l. j. & ij. & C. si manci. ita fue. ali. l. ea quidem. Sed contra. C. de codic. ob cau. l. ea quidem. Sol. plenē vt ibi no.

**I** *N fraudem creditorū.* ] **CASVS.** Qui manumittit in frau. credi. non tenet manumissio. & ille dicitur manumittere in fraudem, qui vel tempore quo manumittit, non sit soluendo: licet nō habuerit animum fraudandi creditores: vel quia sperabat plus habere in bonis quàm habeat. Itē debitor ciuitatis i fraudem eius manumittere non potest. idem de debitorē fisci. & hoc est

In archetyp. quid aut legendū affirmatiue quid: aut qui.

decēnium: vt infra. e. l. si cum fideicom. lib. §. Aristo. & §. sicut.

**P**rosperit. ] **CASVS.** Cūm maritus inueniret vxorem suam cum scholari, diuertit ab ea, & accusat eam de adulterio. dicitur q̄ in quadam lege cauetur ne vxor possit manumittere vel alienare seruos intra certū diem. l. sexagesimum. & hoc statutū ideo fuit, ne serui quæstioni subducantur. & hoc intelligas etiā de illis seruis mulieris qui stabāt in villis, & etiā de his quos post repudium acquisiuit bono vel malo modo. [ **PATER VERO.** ] Item pater itē mater huius vxoris prohibetur seruos vendere vel manumittere quos cōcesserat ei filia in vsum eiusdē. De seruis aui vel auie tandem dicit: quod tempus sit istud intra quod prohibetur alienatio vel manumissio. & certē est tēpus duorum mēnsium. duobus ergo mēnsibus elapsis possunt manumitti, licet nondū finita sit causa adulterij: exceptis seruis qui iam erāt destinati tāquam cōscij vel quasi nocētes huius criminis: qui nō debent manumitti nisi finita causa adulterij. Postea dicit: hęc quæ dixi de patre vel de matre, habēt locum etiā si hęc filia decessit intra duos menses, vel dic. etiā si ipse pater vel mater decedat intra duos menses: vt serui eius nō possint iterim alienari, vel legari. si autē intra hoc tēpus manumittat: tenet post lapsum tēpus. Sed pone quod maritus decessit intra duos menses. adhuc serui nō possunt manumitti. nec est vis siue ipsa repudiavit virum, siue econtra. si autē morte mariti vel bona gratia solum sit matrimonium: manumissio vel alienatio non impeditur. Sed pone quod cōstante matrimonio mulier dum diuortiū cogitat, vendidit vel manumisit seruos, & postea repudiavit virū: & nunc vir eam accusat de adulterio. reuocabitur iam præstita. Vltimò dicit q̄ verbo alienationis, omnis alienatio cōtinetur. & hoc dicit hīc. §. cum. l. seq. & seq. Franc. Accur.

**a** Prosperit. statuendo. Accur.

**b** Legislator. scilicet legis Iulie de adulte. vt Co. ad legem Iul. de adult. l. verba. quis autem fuit hic lator, habes. j. de adult. in prin. tit. Et sic not. prohibitionē alienationis alicuius rei posse fieri ex causa à iudice. sic. j. de polli. l. de pollicitationibus. & §. de curat. furi. l. Iulianus. & j. pro emp. l. qui fundum. §. qui sciens.

**c** Diem sexagesimum: vt. j. ea. l. §. Sextus.

**d** Alienare. largē accipe, vt. j. eo. sed si maritus. in fi. Accur.

**e** In agro. id est in villa. sic. §. qui fatidā. cog. sciendum. circa prin. l. Et est contra. C. de adulte. l. in adulterij. Sol. vt ibi. Item contra in patre, vel matre, & auo mulieris: vt. j. §. pater.

**f** Lex scripta est. prædicta de adult. sic ergo not. stari verbis legis.

**g** Pater. Item pater itē mater huius vxoris prohibetur seruos vendere vel manumittere quos cōcesserat ei filia in vsum eiusdē. De seruis aui vel auie tandem dicit: quod tempus sit istud intra quod prohibetur alienatio vel manumissio. & certē est tēpus duorum mēnsium. duobus ergo mēnsibus elapsis possunt manumitti, licet nondū finita sit causa adulterij: exceptis seruis qui iam erāt destinati tāquam cōscij vel quasi nocētes huius criminis: qui nō debent manumitti nisi finita causa adulterij. Postea dicit: hęc quæ dixi de patre vel de matre, habēt locum etiā si hęc filia decessit intra duos menses, vel dic. etiā si ipse pater vel mater decedat intra duos menses: vt serui eius nō possint iterim alienari, vel legari. si autē intra hoc tēpus manumittat: tenet post lapsum tēpus. Sed pone quod maritus decessit intra duos menses. adhuc serui nō possunt manumitti. nec est vis siue ipsa repudiavit virum, siue econtra. si autē morte mariti vel bona gratia solum sit matrimonium: manumissio vel alienatio non impeditur. Sed pone quod cōstante matrimonio mulier dum diuortiū cogitat, vendidit vel manumisit seruos, & postea repudiavit virū: & nunc vir eam accusat de adulterio. reuocabitur iam præstita. Vltimò dicit q̄ verbo alienationis, omnis alienatio cōtinetur. & hoc dicit hīc. §. cum. l. seq. & seq. Franc. Accur.

**h** Mater. Item mater huius vxoris prohibetur seruos vendere vel manumittere quos cōcesserat ei filia in vsum eiusdē. De seruis aui vel auie tandem dicit: quod tempus sit istud intra quod prohibetur alienatio vel manumissio. & certē est tēpus duorum mēnsium. duobus ergo mēnsibus elapsis possunt manumitti, licet nondū finita sit causa adulterij: exceptis seruis qui iam erāt destinati tāquam cōscij vel quasi nocētes huius criminis: qui nō debent manumitti nisi finita causa adulterij. Postea dicit: hęc quæ dixi de patre vel de matre, habēt locum etiā si hęc filia decessit intra duos menses, vel dic. etiā si ipse pater vel mater decedat intra duos menses: vt serui eius nō possint iterim alienari, vel legari. si autē intra hoc tēpus manumittat: tenet post lapsum tēpus. Sed pone quod maritus decessit intra duos menses. adhuc serui nō possunt manumitti. nec est vis siue ipsa repudiavit virum, siue econtra. si autē morte mariti vel bona gratia solum sit matrimonium: manumissio vel alienatio non impeditur. Sed pone quod cōstante matrimonio mulier dum diuortiū cogitat, vendidit vel manumisit seruos, & postea repudiavit virū: & nunc vir eam accusat de adulterio. reuocabitur iam præstita. Vltimò dicit q̄ verbo alienationis, omnis alienatio cōtinetur. & hoc dicit hīc. §. cum. l. seq. & seq. Franc. Accur.

**i** Quæstio. hoc exponit vt infra de iniur. itē apud. §. quæstionem. & §. quæstiois. & §. ad Sil. l. j. §. quæstionem. & facit. j. de adul. l. si postulauerit.

**k** Angustissimum. l. sexaginta dierum: vt hīc subiicit, & C. de adulte. l. verba. Accur.

**l** Finiatur. interrogatiuē. & rñ. q. d. nulla.

**m** Suspectum. q̄ cū ipsa seruo fecerit adulteriū.

**n** Quæstio. hoc exponit vt infra de iniur. itē apud. §. quæstionem. & §. quæstiois. & §. ad Sil. l. j. §. quæstionem. & facit. j. de adul. l. si postulauerit.

**o** Nocentes. ipsimet.

**p** Ante finitam. aliās litem, aliās quæstionem, & aliās cognitionem.

**q** Decedat. scilicet filia. & facit C. de adul. l. fina. vel dic ipsi pater & mater: & tunc poterūt alienare: puta libertatē relinquendo, vel legando. Accur.

**r** Alienare. largē accipe: vt infra eod. l. sed si maritus. in fi.

**s** Quod si ultra. si habes ultra. planū est. sed si intra: tunc corrigit proximum superioris. l. respon. vel in totum, vel saltē in manumissione: de qua sola hīc repetit, non de alienatione. vel dic statim. l. lapso tempore: vt j. l. si priuatus. §. si. Vel tertio non debet fieri: vt. §. factum tamen tenet: vt hīc. sic. j. quando ap. fit. l. j. §. biduum.

**t** Ed si maritus intra. Pater accusare. adulterum vel etiam filiam: & sic pater filiam accusat. vt & C. qui accusare nō possunt: l. propter.

**u** Dimissa. i. siue virum ipsa, siue vir eam reiiciat.

**x** Pœna. vt deportatione: nec illa seruat in eum affectionem: vt C. de rep. l. j.

**y** Gratia. vtroque volente: vt in auth. de nup. §. distrahuntur.

**z** Manumittat. sic. §. de manu. l. qui pœnæ. in fi.

**a** Alienationem. sic. C. de re. alie. non alie. l. fin.

**q** Vastum est. ] **CASVS.** Quæritur an accusatus de crimine læsæ maiestatis possit manumittere seruū suū? Et dicitur q̄ non.

fic. §. de leg. iij. nō aliter. & de exerci. l. j. §. si is qui. & de hoc plenē dixi. §. de le. & sena. con. l. nō possunt. Item vbi lex nō distinguit, nec nos: vt hīc, & not. §. de publ. l. de pretio. & hoc nisi alia lex distinguat: vt ex duabus legib⁹ patet: vt insti. de vulg. sub. §. sed si instituto. & §. de hered. insti. si pater. Item ex aliis duabus: vt. §. de postu. imperator. & infra ad munic. l. ordine. Item not. quōd non licet alicui verba legis offendere. & sic facit pro Placē. quod not. C. de leg. & senatuscōsult. l. non dubium.

postulatæ adulterij, seruum suspectum in adulterio, vel quæstioni necessarium, quōd ad verba legis attinet, manumittere. Sanē in hunc casum subueniendum est, vt destinati serui quasi conscij vel quasi nocentes, non debeant manumitti ante finitam cognitionem: Pater mulieris vel mater si intra sexagesimum diem decedent, ex his seruis quos in ministeriū filia dederint, neque manumittere, neque alienare poterunt.

**XII. VLPPIANVS libro quinto de Adulteriis.**

**P**rosperit. ] **Legislator** ne mancipia per manumissionem quæstioni subducantur: idcircoque prohibuit ea manumitti: certumque diem præstituit, intra quē manumittere non liceat. Ipsa igitur quæ diuertit, omnes omnimodo seruos suos manumittere vel alienare prohibetur: quia ita verba faciunt, vt ne eum quidem seruum qui extra ministerium eius mulieris fuit, vel in agro, vel in prouincia, possit manumittere vel alienare: quod quidem perquam durum est: sed ita lex scripta est.

**XIII. PAVLVS libro tertio de Adulteriis.**

**Q**uod si ultra diem sexagesimum manumiserint: erit seruus statuliber.

**XIII. PAVLVS libro quarto de Adulteriis.**

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**XIII. PAVLVS libro quarto de Adulteriis.**

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

**S**ed si maritus intra sexagesimum diem decefferit: an manumittere vel alienare iam possit suprascriptas personas, videamus. Et non puto posse, quamuis accusatore mulier deficiatur marito: cūm pater accusare possit. Et simpliciter quidem lex mulierem prohibuit intra sexagesimū diem diuortij manumittere. Siue autem diuertit, siue repudio dimissa sit, manumissio impeditur. Sed si morte mariti solum sit matrimonium, vel aliqua pœna: eius manumissio non impeditur. Sed & si bona gratia finierit matrimoniū: dicitur manumissionem vel alienationē non impediri. Sed & si cōstāte matrimonio mulier dum diuortium cogitat, manumittat vel alienet, & hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factū sit: non debet alienatio valere vel manumissio. Alienationem omnem omnino accipere debem⁹.

Verba legis offendere non licet. Flo. quæstione.

Flor. intra.

Vide Not. tell. 22.

\* al. quarto.

† Bal. in. l. i. col. i. istum text. reputat sin. ad hoc, quōd ex tacita l. ratione non possumus perimere formā ipsius legis in casib. formaliter dispositis. & Bal. ibi istam l. dicit vulgata. Bol. adde tamen quōd Bol. Bald. allegat vitiose: quia est l. i. vbi. §. & alleg. in. l. 2.

\* Sic edidit Taurell. cū esset in archetypo, paruit.

† Flo. præstitisse.

a] Cōc. text. in. c. confanguinet. extra de re iud. de quo per Bar. in l. 2. prin. & §. si in publico. j. de adult. & Spec. in tit. de accusa. verfic. item contra agentem. non.

non : imò quod plus est , statim ex quo commisit hoc delictum , non poterit manumittere . [ I V L I A N V S . ] Pater meus mihi filio permisit vt Stichum seruum eius manumittam . post mortē eius ignorans eum mortuū manumisi . nō tenet manumissio . idē si pater meus adhuc viuens pœniteat , & postea manumisi . nā nō valet manumissio . Frā .

Accursius .  
a Reus . id est accusat⁹ .  
Accursius .

b Plus . aliās plus . aliās prius . & facit C . ad leg . Iulia . maic . l . fin . & . j . de accu . l . ex iudiciorū . & s . de manu . qui pœnæ .

c Liberum . imò contra : vt . s . de manu . vin . si pater . Solu . hīc subducebatur quēstioni adulterij . Vel hīc mutauit voluntatem : ibi non . Vel hīc minor erat filius : ibi non .

\* dandæ .  
† Nam sua cuique fraus & suus terror maximè vexat : suum quēque scelus agitat , amenuaque afficit : suā malæ cogitationes conscientiaque , animi terrent . Cic . pro Sex . Ro . l . c . Ame .

**S**I cum fideicommissa libertas . ] CASVS . Minor . xx . ann . debebat libertatem seruo dare ex causa fideicommissi , vel quia hoc pacto emerat . vendit minor hūc seruum hoc pacto vt manumittatur . valet hoc pactum . si autē minor habens partē in aliquo seruo , partē suam vēdat hoc pacto vt manumittatur : non valet hoc pactum nisi talem causam haberet hic minor , quòd ipsemet potuisset eum manumississe . [ N E Q V I S . ] Lege Ælia Sentia cauetur ne quis in fraudē creditorū seruum manumittat . sed qui dicitur creditores ? Respōd . illi qui habent actionem ex quacunque causa contra hunc manumittentē . [ A R I S T O . ] Manumissus à debitorē fisci , & in fraudem fisci , reuocatur in seruit . nisi diu . i . x . ann . steterit in libertate . Item ea quę erogantur in funus debitoris fisci in eius fisci fraudem : reuocantur . [ S I S V B C O N D I T I O N E . ] Qui debebat alicui pecuniam , puta . c . sub cōditione , interim manumissit seruū . Dicitur q̄ hic seruus statuliber interim est . nam aut extat cōditio debiti , & sic fit debitor non soluendo : & hoc casu reuocatur libertas . aut non extat : & tunc tenet . [ S I V O L V N T A T E . ] Filius voluntate patris seruum paternum manumissit . siue filius siue pater sciat non soluendo patrem : non tenet manumissio . Fran . Accur .

d Debeatur . seruo minoris à se minore .  
e Alienatio . facta ea lege . & facit . s . de manu . causam . in prin . & de manu . vin . l . si rogatus . in prin . secus si non deberetur : vt . s . e . l . si quis integris . § . minor . Item facit . C . de fideicom . lib . l . minor .  
f Intelligentur . & facit . s . eo . si quis . § . minor . Accur .  
g Lege . Ælia Sētia : vt in iust . qui manumit . nō poss . in prin . Accur .  
h Ex causa . & sic largissimè : vt & . s . si cer . peratur . l . j . & in authēt . de fideiuf . § . etiam absolutè . & . j . de verb . signi . l . creditor .  
i Debere . quod licet : vt . s . eo . l . in fraudem .  
k Diu . diu pro decennio . sic infra de acquiren . posse . l . iij . § . si seruus . sic etiam dicimus diurni mores , & diurna consuetudo . quādoque pro quinquennio ponitur : vt . j . de separa . l . j . § . quod dictum . quādoque pro anno : vt . s . de suc . edic . l . j . § . largius . quantiff . Nouum .

XV. PAVLVS libro primo ad legem Iuliam.

**Q**uæsitum est , an is qui maiestatis crimine reus factus sit , manumittere possit : quoniam ante damnationem dominus est . Et imperator Antoninus Calpurnio Critoni rescripsit , ex eo tempore quo quis propter facinorum suorum cogitationem iam de pœna sua certus esse poterat : multo prius conscientia delictorum , quàm damnatione ius datæ libertatis eum amisisse . † Iulianus ait : si postea quàm filio permisit pater manumittere , filius ignorans patrem decessisse , manumissit vindicta : non fieri eum liberum . ° Sed & si viuit pater , & voluntas mutata erit : non videri volente patre filium manumississe .

XVI. IDEM libro tertio ad legem Æliam Sentiam.

**S**I cum fideicommissa libertas debeatur , minor viginti annis seruum vendat vt manumittatur , vel quia hac lege emerat : non impedietur alienatio . ° Si partem quam in communi seruo habet minor viginti annis , manumittendi causa tradat : nihil ager . Sed si cum ipse causam probare posset , tradiderit : nulla fraus intellegetur . f Ne quis creditorum fraudandorum causa seruum manumittat , hac lege g cauetur . Creditores autem appellantur , quibus quacunque ex causa h actio cum fraudatore competit . Aristo respondit , à debitorē fisci , qui soluendo non erat , manumissum , ita reuocari in seruitutem

d sed ibi fuit lata etiam sententia .  
f Testamenti . vt si non potest tunc manumitti , de libertate desperet per hoc . Accur .  
t Competentis . quod est à die aditæ hereditatis : vt C . de cad . toll . l . j . § . in nouissimo . si ergo tunc cesset tempus prohibitionis , erit liber : aliās nō erit . vel dic seruo competētis . i . in quo transferit tempus prohibitionis , vt quādoque illud fit , fiat liber : vt . s . eo . l . quòd si intra . secundum vnam expositionem . & facit . s . de hered . insti . seruus alienus . § . qui fideicommissariam :  
S I mortis . ] CASVS . Testator reliquit libertatem , & decessit : & hoc tempore erat soluendo creditoribus : tempore autē aditæ hereditatis est facta hereditas non soluendo . dicitur quòd impeditur libertas . Secūdo dicit : seruo relicta est libertas si det heredi tantum quantum seruus valet . an creditores domini per hoc videantur fraudari : & dicitur quòd sic , cum hoc quod accipiet heres hac de causa , dicatur capere causa mortis : & sic non prodesset creditoribus . Fran . Accur .  
u Deminuta . Argu . contra insti . ad . le . Falcid . § . quantitas . & . § . ex diuerso .

doque pro biennio . vt . s . loca . l . cum domini . & facit . s . de constituta pecu . promissor . vbi de decem diebus dicit . & . s . quod cū eo . l . sed & si . § . pe .  
l Eius . scilicet debitoris :  
m Alicui . creditori .

debere , i si non diu k in libertate fuisset , id est non minus decennio . planè ea quæ in fraudem fisci in funus eius collata sunt , reuocanda . Si sub conditione alicui m pecunia debeatur : quasi statuliber erit à debitorē manumissus , vt pendeat libertas ex conditione . n Si voluntate patris filius manumiserit : ° siue pater , siue filius sciat soluendo patrem non esse ; libertas impeditur .

XVII. IDEM libro singulari de Libertatibus.

**S**I priuatus coactus à populo p manumiserit : quamuis voluntatem accommodauerit , tamen non erit liber . Nam & diuus Marcus prohibuit ex adclamatione populi manumittere . Item non fit liber , si mentitus dominus , ne à magistratibus castigaretur , q dixit esse liberum , si non fuit voluntatis r manumittendi . In his quos intra certa tempora : non licet manumittere , si testamento acceperint libertatem , non testamenti f facti , sed competentis t libertatis tempus inspiciendum \* est .

XVIII. IDEM libro sextodecimo ad Plantium.

**S**I mortis tempore † soluendo sit hereditas , si tamen cum aditur , deserit esse soluendo : libertas à testatore in fraudem creditorum relicta non competet . Nam sicut aucta hereditas prodest libertatibus : ita nocet deminuta . u Si is cui libertas relicta est , iussus sit heredi dare tantum quanti est , & liber esse : videamus an adhuc fraus sit

† Ita lex est sing . & non ab bi iuuenitur , secundum Bart . in proci ff . in 3 . col .  
† Voluntas . dispositiua : sed enūtiatiua fuit ; per quam non datur libertas : vt hic , & C . de testamenti . mili . ex his . & de testa . l . verba . Sed argu . contra . s . de constit . pecu . l . Titius . Item argu . contra institut . de adopt . in fi . sed expone vt ibi . Item dicunt hīc quidam q̄ hic seruus sit detegentis huiusmodi collusionem , per l . ja de collu . detegen . l . j .

n Conditione . s . indebiti .  
o Manumiserit . quod potest : vt . s . de manumiss . vindic . l . si pater .

S I priuatus . ] CASVS . Dominus serui coactus à populo seruum manumissit . non tenet manumissio . Itē si dominus vna die corā iudice dixit , hic est liber . nolēs quòd iudex eum castigaret : quòd fecisset si sciisset eum seruum : non propter hoc efficitur liber . Itē si testator reliquit libertatem tali seruo cui non poterat dari vsq ; ad quinquennium , vt quia tali pacto eum emerat : debebitur tamen veniente quinquennio libertas . Fran .